
 

        

Αθήνα, …… Ιανουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

-Υγείας 

- Εθνικής Άμυνας 

 

ΘΕΜΑ: Επιτακτική ανάγκη η τοποθέτηση ιατρού στην Ερείκουσα και η 

συνολική υγειονομική πρόνοια για τα Διαπόντια νησιά 

 

Η Ερείκουσα, το δεύτερο μεγαλύτερο από τα τρία Διαπόντια νησιά βόρεια της 

Κέρκυρας, αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα εξαιτίας της έλλειψης γιατρού. Εδώ και 

έναν μήνα, οι περισσότεροι από τους 50 μόνιμους κατοίκους του νησιού έχουν 

αναγκαστεί να το εγκαταλείψουν, καθώς ο μοναδικός γιατρός που εξυπηρετούσε το 

νησί έφυγε για την Κέρκυρα, προκειμένου να συνεχίσει την ειδικότητά του.  

Υπενθυμίζουμε τις συνεχείς κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις και δημόσιες 

τοποθετήσεις μας για να επιλυθεί το ζήτημα που καθίσταται πρωταρχικό για την 

συνέχιση της διαμονής κατοίκων στο ακριτικό νησί, ειδάλλως προειδοποιούμε ότι 

υπάρχει ορατός κίνδυνος ερήμωσης. Ενδεικτικά αναφέρουμε την από 11.12.2022 

κατεπείγουσα επιστολή του βουλευτή Αλέξανδρου Αυλωνίτη στον Υπουργό Υγείας 

για την έλλειψη ιατρού στο περιφερειακό ιατρείο Ερείκουσας, την με 

αριθμ.πρωτ.5235/27.3.2020 ερώτηση του βουλευτή προς τους Υπουργούς Εθνικής 

Άμυνας και Υγείας, την από 22.10.2021 επιστολή του βουλευτή στον Υπουργό Υγείας 

για την   έλλειψη ιατρού στα περιφερειακά ιατρεία Ερείκουσας και Μαθρακίου κ.α. 

 

Παρά λοιπόν, τις συνεχείς κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις μας, αυτό το 

«μαρτύριο της σταγόνας» για τους κατοίκους συνεχίζεται, δηλαδή να μην υπάρχει 
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καμία πρόβλεψη για την συνεχή ύπαρξη γιατρού, κάτι που δημιουργεί ανασφάλεια για 

την υγειονομική κάλυψη των κατοίκων. 

Η παρουσία γιατρού αποτελεί βασική προϋπόθεση για την παραμονή των 

κατοίκων, καθώς εξυπηρετεί όχι μόνο τις ανάγκες τους, αλλά και των επισκεπτών κατά 

την τουριστική περίοδο. Αυτή τη στιγμή, έχουν απομείνει μόλις 15 κάτοικοι στο νησί. 

Η κατάσταση αυτή είναι απαράδεκτη και δεν αποτελεί μεμονωμένο περιστατικό, αφού 

τέτοια προβλήματα έχουν εμφανιστεί ξανά στο παρελθόν. 

Σε επικοινωνία του αντιδημάρχου του νησιού κ. Αργυρού με την 6η 

Υγειονομική Περιφέρεια, υπήρξε ενημέρωση πως δεν είναι δυνατόν να γίνει 

προκήρυξη θέσης γιατρού πριν τον Μάιο, με πιθανή πρόσληψη τον Ιούνιο. Αυτό 

σημαίνει ότι το νησί θα μείνει χωρίς ιατρική περίθαλψη για επτά μήνες, γεγονός που 

υπονομεύει την καθημερινότητα και την ασφάλεια των κατοίκων, ενώ προβληματική 

θα είναι και η έναρξη της τουριστικής περιόδου, για ότι αυτό συνεπάγεται για τους 

τουρίστες που το επισκέπτονται, με αυξανόμενο ρυθμό τα τελευταία χρόνια. 

Σημειωτέον δε, ότι στο παρελθόν είχε προκριθεί και η προσωρινή λύση για 

τοποθέτηση οπλίτη ιατρού, υπηρετούντα τη θητεία του, με διάθεση αυτού από το 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, η οποία -στο παρόν διάστημα- δεν φαίνεται να βρίσκεται 

ούτε αυτή στα σχέδια των επιτελών της Κυβέρνησης.  

 

   Επειδή, η πιθανότητα να εκτεθεί σε κίνδυνο η υγεία των κατοίκων του νησιού 

μεγιστοποιείται  

Επειδή, η στήριξη των κατοίκων στις ακριτικές περιοχές και τα νησιά της 

χώρας λαμβάνεται από τους πολίτες πέρα και πάνω από κάθε είδος κρατικής 

υποχρέωσης  

   Επειδή, ο ρόλος του κράτους και της κοινωνικής αλληλεγγύης πρέπει να είναι 

μεγαλύτερος στις ακριτικές περιοχές 

Επειδή μέχρι την οριστική επίλυση του μέγιστου ζητήματος δεν έχει προκριθεί 

ούτε καν η λύση τοποθέτησης οπλίτη ιατρού 

 

Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 

1. Πώς σκοπεύετε να ενισχύσετε τις δομές υγείας προκειμένου να 

εξασφαλιστεί συνολικά η υγειονομική κάλυψη των ακριτικών Διαπόντιων Νησιών; 

 



2. Σε ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε για την άμεση και 

οριστική αντιμετώπιση του ζητήματος που προκύπτει από την έλλειψη ιατρού στην 

Ερείκουσα και την εξ’ αυτού του λόγου απομάκρυνση των κατοίκων; 

 

3. Ποιες οι ενέργειες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για παροχή 

προσωρινής λύσης με τοποθέτηση οπλίτη ιατρού έως την οριστική διευθέτηση του 

ζητήματος; Αν δεν έχουν γίνει ενέργειες, προτίθεται ο κ. Υπουργός άμεσα να 

διευθετήσει το ζήτημα; 

 

 

 

Οι ερωτούσες και ερωτώντες βουλευτές 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Πούλου Γιώτα 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




